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ABSTRAKT
Disertační práce zkoumá možnosti studia autorského herectví jako nezáměrné

sebevýchovy. Zaměřuje se na charakteristiky a proces nabývání psychosomatické

kondice k veřejnému vystupování jako způsobu sebe-poznávání a sebe-uskutečňování

skrze bytostnou hru (Dialogické jednání) a ostatní dramatické psychosomatické

průpravy. Podtématem práce je význam této kondice pro praxi vychovatelů a

pedagogů.

V teoretické části vysvětluji základní pojmy a východiska mého zkoumání: proč mluvím

o (ne)výchově k osobnosti spíše než o osobnostní výchově a jak souvisí celostní, tvořivá

kondice s kondicí pedagoga či v nejširším slova smyslu vychovatele. Kvalitativní výzkum

má tři části odpovídající třem výzkumným projektům. V první fázi jsem sledovala tzv.

osobní trajektorie studentů dvouletého studia Kreativní pedagogika-pedagogická

kondice (KP-PK) na základě písemných reflexí a dvoudenního diskusně-tvůrčího setkání.

Součástí setkání byly praktické dílny, rozpravy s I. Vyskočilem a E. Vyskočilovou a

diskuse studentů. Cílem bylo zkoumat vývoj individuální „kondice“ nejen na úrovni

subjektivního reflektování, ale naživo v konfrontaci se sebou a s druhými v rámci dílen

a při společných diskusích. Ve druhé fázi jsem se zaměřila na otázku autenticity a trojí

vazbu aktér-divák-asistent. Za pomoci metody natáčení na dvě kamery a tzv. focus

groups jsme se snažili analyzovat momenty spontánního jednání v rámci Dialogického

jednání a identifikovat znaky autentického projevu. Z výzkumu výrazně vyplynulo téma

vnitřního a vnějšího diváka a tělové vazby a radosti jako základní charakteristiky

autentického jednání. Dosavadní zjištění jsem dále rozpracovala ve třetí fázi výzkumu

pomocí šestnácti polo-strukturovaných rozhovorů s frekventanty KP-PK a interními i

externími studenty. Výzkumné rozhovory jsem analyzovala metodou otevřeného

kódování, a to ze dvou perspektiv: širší, tematické, a užší, pojmové.

Výzkum poodkrývá komplexnost skrytých procesů učení, které v kontextu bytostné hry

a psychosomatiky podporují směřování ke svébytné, tvořivé osobnosti, tzv. stávání se

sebou. Zároveň se pokouší definovat základní „ctnosti“ autentického jednání a

naznačuje přínos Vyskočilovy pedagogiky pro průpravu pedagogů.

Klíčová slova: psychosomatika, dialogické jednání, sebevýchova, sebereflexe,

autenticita, spontánní jednání, tvořivá komunikace, tělová vazba, radost, skryté učení,

stávání se sebou, pedagogická průprava.

RESUMÉ
This doctoral thesis explores the potential of authorial acting as a tool for open-ended

self-education. It focuses on the properties and the process of acquiring psychosomatic

capacity for presentation in front of an audience as a means of self-discovery and

self-realization through play (Dialogical Acting with the Inner Partner) and other

preparatory psychosomatic drama disciplines. The secondary subject of this thesis is

the relevance of this capacity to teachers and educators.

In the theoretical section, I present the essential terms and concepts as well as the

basis of my research. I explain why I use the expression "(non)education towards a

self” rather than "personal education” and how one's holistic and creative conditioning

relates to the skills of a pedagogue or educator in the broadest sense of the word. The

qualitative research section consists of three parts which correspond to three research

projects. The first part explores the "personal trajectories" of students of the two-year

“Creative Pedagogy-Pedagogical Condition” (CP-PC) study program. The exploration is

based on written reflections and a two-day encounter devoted to discussion and

creative work. The encounter involved practical workshops as well as talks with

I. Vyskočil and E. Vyskočilová and student discussions. The aim was to explore the

development of the individual psychosomatic “fitness" by means that go beyond

written subjective reflections and offer live confrontations with oneself and others in

workshops and discussions. The second part focuses on the issue of authenticity and

the triple actor-viewer-assistant relation. Using simultaneous recording with two

cameras and focus groups, we tried to analyze the moments of spontaneity during the

experimentation and to identify the essential features of authentic expression.

The themes that significantly emerged from the research were the theme of inner and

outer spectator and of body resonance and joy as main characteristics of authentic

presence.

In the third section, I followed up on the findings of the previous sections in 16 semi-

structured interviews with students of the CP-PC program as well as regular and

external students at the department. These interviews were analyzed using the

method of open coding combining two perspectives: a broader, theme-focused

perspective and a narrower, notional one.

This research reveals the complexity of tacit learning processes which, in the context of

play and psychosomatics, foster a personal evolution towards an original, creative

personality, i.e. "becoming one's self”. Simultaneously, this research attempts to define

the essential "virtues” of authentic acting and outlines the benefits of Vyskočil´s

pedagogy for education of educators.

Keywords: psychosomatics, Dialogical Acting with the Inner Partner, self-education,

self-reflection, authenticity, spontaneous acting, creative communication, body

resonance, joy, implicit learning, becoming a person, education of educators
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I. PROLOG
Co mě přivedlo na KATaP a k tématu mé disertační práce? Asi dva základní pocity:

zvědavost a frustrace. Frustrace z toho, že s přibývajícími roky na školách nepotkávám

žádné skutečné učitele a že sama nespěji k žádné moudré vyspělosti, ale spíš vadnu a

víc toho neumím, než umím. Zvědavost, jaké by to bylo studovat konečně něco, co má

význam pro život – ne ve smyslu profese, ale žití.

Kořeny

Věřím, že je důležité znát své kořeny – nejen svůj rodokmen, ale i linii učitelů, od

kterých jsme se kdy něco naučili. Na KATaP mě přivedl kurz Kreativní pedagogiky a na

Kreativní pedagogiku mě přivedlo Dialogické jednání. S Dialogickým jednáním mě

poprvé seznámila Renata, s Renatou Bára a s Bárou jsme se seznámily díky Rebecce.

Rebecca byla uhrančivá, asi padesátiletá divadelnice odněkud ze severní Kalifornie,

která stejně jako řada dalších zvědavých Američanů přijela koncem 90. let do Prahy. Jak

přesně se u nás na katedře anglistiky ocitla, už nevím. Jisté však je, že když kráčela

oprýskanou chodbou kolem nástěnek s rozvrhy s hustými rozevlátými vlasy, jiskrnýma

očima a vytetovaným hadem na zápěstí, působila jako zjevení. Katedra anglistiky tehdy

bývala ještě určitým ostrůvkem svobody, na rozdíl od hlavní bašty v Rettigovce

připomínající svým vzhledem i přístupem josefínskou pevnost. Rebecca k nám doplula

nějakou skulinou v systému a během jednoho semestru vdechla našemu pachtění na

„Peďáku“ život, svobodu a radost.

Z jejího volitelného semináře „Drama in Education“ se vyvinul divadelní projekt, který

nás zvedl z lavic i ze školy a během několika týdnů z nás byl divadelní soubor

prokousávající se hrou Naše městečko od Thorntona Wildera až k finálním třem

veřejným představením, která jsme dali dohromady kompletně sami včetně produkce,

kostýmů, scény, zvuku, světel a propagace. Byla to ohromná škola nejenom angličtiny

jako takové, ale angličtiny jevištní. V cizím jazyce jsme si uvědomovali ještě víc, jak

blekotáme, jak jsme nevýrazní a toporní. A Rebecca s námi měla trpělivost,

povzbuzovala nás nejenom k většímu dramatickému projevu, ale obecně ať si víc

troufáme a užíváme. Sama nám šla příkladem. Bylo jí fuk, že pro některé paní docentky
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byla jen bláznivou Američankou, a vymohla nám na katedře zvláštní studijní plán, takže

jsme si jeden semestr nemuseli čárkovat docházku a místo toho mohli zkoušet, scházet

se, vymýšlet a tvořit. Přátelství, která tam vznikla (včetně dvou manželství), byla

dlouholetá a některá trvají dodnes. Měli jsme čas, mohli si dělat věci po svém a užívat

si. To byla na tehdejší Pedagogickou fakultu a možná celou Univerzitu Karlovu úplná

revoluce.

Setkání s Dialogickým jednáním

Díky Rebecce jsem se poznala s Bárou, které bylo stejně jako mně na „Peďáku“ těsno a

která po Našem městečku zahořela pro divadlo a následující rok odjela studovat za

Rebeccou do Kalifornie. Byla to Bára, kdo mě před více než 15 lety přivedl k mému

prvnímu Dialogickému jednání.

Malá klubovna kdesi u Kulaťáku v Dejvicích. Zvoníme v suterénu u zamřížovaných dveří.


[…]


otevírá myšlení, které není pouze intelektuální, ale tělové. Součástí procesu je v první

řadě oživení tělového myšlení, jakási „polepšovna pro intelektuály“, jak v rozhovoru

cituje Vladimír doc. Válkovou. S tím souvisí objevování pohybu a hlasu jako způsobu

sebevyjádření oproti účelovému vnímání těla a hlasu jako pouhého nástroje. Tato

důležitá nuance je jádrem psychosomatického základu studia autorského herectví a

vlastně také pedagogiky studia na KATaP.

Procesy učení v rámci propojování kognitivního a zkušenostního učení jsou do velké

míry tacitní, skryté. Jsou stimulovány prostředím, dle Batesona „kontextem“152, jímž je

hra. „Významné učení“ (viz Rogerse) v podobě sebeprůzkumu vzniká jakoby

mimochodem, „jako dárek navíc“, jak v rozhovorech uvádí Alena. Zároveň se tak

neděje náhodou: prozkoumáváním svého vnitřního teritoria na tělesné úrovni – hlasem

a pohybem – se dostáváme k emocím, psychice, svému podvědomí a bytostnému

„jádru“ nás samých, jak se vyjádřila jedna ze studentek KP-PK. I. Vyskočil říká,

„setkáváme se sami se sebou“. Zpočátku se však setkáváme spíše se svým „falešným“ já

(Winnicott) a svými nemocemi – se svou nejistotou, pochybnostmi, bloky,

(sebe)kritičností, agresivitou, netrpělivostí, touhou obstát, zavděčit se, zazářit a dalšími

neduhy, které při DJ a dalších psychosomatických disciplínách vystupují ve své nahotě –

přitom milosrdně – na povrch.

Zpočátku však toto „skryté kurikulum“ může studentům skutečně zůstávat utajeno a

být důvodem nejrůznějších zmatků a vnitřních konfliktů. Jak v rozhovoru říká František:

„Já fakt nevim, co je to to autorský herectví. Mě to hrozně trápí a drásá, já si jako

nedovedu pod tím představit nic konkrétního, protože herec je podle mého herec… A

vlastně mě to nikdy nenapadlo ani. Jako že to chápu v nějakym obecnějšim smyslu, jako

že to je vo mně celý a jak já se jako učim a co vo sobě zjišťuju, a i když teď řikám, že

vlastně nevim, ale vim, že něco zjišťuju, nějak se jako posouvám, jako votvírám a

zjišťuju jako, co na mě platí a co ne. Ale nespojoval bych si to, nikdy by mě nenapadlo

spojit si to s tim slovem pedagogika v tom názvu.“

152 Bateson v rozhovoru s Rogersem In Kirschenbaum, H.: Henderson, V. L.: Rozhovory s Carlem R.
Rogersem. s. 203
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V této skryté sebevýchově nejde o utváření „lepšího člověka“, ale o uvědomování si a

rozpouštění stereotypů bránících otevřenému, spontánnímu projevu naší osobnosti,

tak aby byla průchodná jak vůči vnitřním impulzům, tak komunikaci s druhými. „Já se

prostě nemusim ztotožňovat s každou blbostí, co mě napadne, s každou tzv. zlou

myšlenkou, co mě napadne, a nemusim si říkat: ,Ajajaj, co to já jsem za člověka.“ Ale

můžu to vzít jako takový tržiště, který můžu s přející pozorností trochu moderovat a

můžu dát prostor i těm ostatním (polohám ve mně), aby nebyli uťáplí.“ (Alena)

Zároveň však směřování k větší otevřenosti a sebepřijetí nepřímo stimuluje naše lepší

čili autentičtější já. I. Vyskočil v diskusi se studenty JAMU uvádí: „Neučím člověka, aby

se osvobodil, aby našel sám sebe, nějakého lepšího člověka v sobě. (...) neučím ho tomu

a ani proto, ale někdy k něčemu takovému dochází. Nebo vzniká dojem třeba jen na

chvíli, že dochází. Máte pravdu, je v tom, aspoň pro někoho v tom je určitý etos a patos.

Ale tomu nikoho neučíme. To někteří sami zkoušejí a objevují. To se leckdy pojí s tím

konkrétním sebepotkáním a sebepoznáním a zejména sebepřijetím.“153

Pedagogika DJ a ostatních psychosomatických disciplín je paradoxní – záměrně

nevychovává, přesto působí jako sebevýchova. Je nedirektivní: na rozdíl od známé

definice výchovy jako „záměrné působení na osobnost jedince s cílem dosáhnout změn

v různých složkách osobnosti“154 nejde o formování zvenčí, ale slovy I. Vostárkové o

nalézání „vnitřního hmatu“ pro své vlastní optimum. V tom je hluboce humanistická,

jelikož spoléhá a má důvěru v to, že si své optimum dokážeme nejlépe nalézt sami,

neboť každý má určitý vnitřní „kompas autenticity“, jak v rozhovoru říká Vladimír. A

hlavně je hrová – nevážná a neúčelná, a právě proto podivuhodná a živá.

Z výpovědí studentů vyplynulo, že slovo „pedagogika“ je pro mnohé v kontextu studia

na KATaP nesrozumitelné, nelibé a zavádějící. Jak jsem naznačila v kapitole „Vymezení

základních pojmů“, i já se s pojmem pedagogika a výchova zpočátku potýkala. Inspiruje

mě výrok M. Polanyiho, který již v 70. letech vyzýval vědce, aby na deset let zapomněli

na slovo věda a tím se osvobodili od mnoha předsudků a dezinterpretací toho, co

znamená „vědecký“. Pro lepší čtení této práce by možná bylo prospěšné na pár let

zapomenout slova výchova a pedagogika.

153 Vyskočil, I.: Dialogické jednání s vnitřním partnerem, Brno: JAMU, 2005, s. 27
154 Průcha, J.: Přehled pedagogiky: úvod do studia oboru. Praha: Portál, 2000