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K tématu práce:

Zkoumání tohoto tématu považuji za velmi potřebné. V současné době již je

k dispozici řada výsledků výzkumů zaměřených na dialogické jednání. Méně je však zatím

takových výzkumů a poznatků, které se zaměřují na souvislosti psychosomatických disciplín

a pedagogické praxe. Práci Zuzany Pártlové považuji za krok mířící právě tímto velmi

užitečným směrem zkoumání a otevírající oblast možných dalších výzkumů.

Ke struktuře práce:

Práce je uspořádána tak, že to odpovídá žánru kvalitativního výzkumu a zvolenému

tématu. Je sympatické, a pro potřebu porozumění autorčině zkoumání potřebné, že nejprve je

čtenář uveden a vtažen poutavým vyprávěním o tom, jak se autorka postupně dostala k tématu

své disertační práce. Po nastolení zkoumané problematiky pak autorka vymezuje základní

pojmy. Po poměrně stručné charakteristice výzkumného postupu (kde charakterizuje své

hlavní výzkumné kroky) pak přechází k výzkumu samotnému. Zde může být pro čtenáře

trochu matoucí, že dva hlavní výzkumné kroky v nadpisech kapitol charakterizuje jednou

pomocí tématu (tělová proměna), podruhé pomocí metody (polo-strukturované rozhovory).

Svá výzkumná zjištění pak sumarizuje a interpretuje v diskusi. Celkově lze strukturu a

uspořádání práce považovat za adekvátní zkoumanému tématu.

K nastolení problematiky a k vymezení základních pojmů:

Ve způsobu nastolení problému je možné vidět genezi autorčina směřování (která je

pojednána v úvodu). Tj. na jedné straně si autorka klade obecnější otázku možností

autorského herectví při praktické sebevýchově dospělých, tj. možností „rozvíjet naše

dispozice k tvořivému, svébytnému a partnerskému přistupování k sobě a druhým“. Na druhé

straně je zde do jisté míry obsažen další aspekt (který stál více v popředí na začátku autorčina

zájmu o zkoumanou problematiku), a to je otázka rozvoje kondice učitelů a vychovávajících,

jinak řečeno, „kdo vychová vychovatele“ (a jak). Výzkumné otázky se pak zaměří na

obecnější aspekt zkoumání toho, jak vypadá proces nabývání psychosomatické kondice skrze

dialogické jednání, a k jakým „mohoucnostem“ toto vede. Zde je vidět určitá pojmová

problematičnost, kterou bych však autorce nevytýkal, protože tkví v samé podstatě zkoumané

věci. To je vidět například na tom, že výzkumné otázky hovoří o dialogickém jednání, kdežto

v podstatné části práce i v jejím názvu je použit termín autorské herectví. Toto autorka řeší v

následující části práce, kde důležité pojmy a jejich vztahy vymezí. Zde drobná poznámka:

rozlišení osobnosti (vnitřní psychická podstata) a osoby (vnější projev) je jen jedním

z možných způsobů. Ve filosofii personalismu, nebo i v samotném názvu práce, ke které se

autorka vztahuje (C. Rogers: „Becoming a Person“ – tedy nikoliv „personality“) najdeme jiné

zacházení s těmito pojmy. Za užitečné považuji zařazení pod-kapitol „etika“, „umění“,

„učení“ a „péče“. Celkově hodnotím část vymezující základní pojmy (tradičně chápanou jako

„teoretickou“) jako dostačující a adekvátní. Za drobnou rezervu považuji to, že v ní nebyly

více pojednány pojmy, se kterými autorka pracuje ve výzkumné (analytické) části, jako je

například koncept autenticity.

Ke zvolenému výzkumnému postupu:

Autorka postupuje ve třech krocích. Tj. z jakéhosi „před-výzkumu“, za který je možné

považovat „inventuru tvořivého učitele“, se vynořily dva způsoby zkoumání. První se

zaměřuje na momenty tělové proměny – zde vysoce hodnotím metodu natáčení na dvě

kamery, inspirovanou průkopnickými pedagogicko-psychologickými výzkumy paní doc. Evy

Vyskočilové ze 70. let. Tato část – přestože v textu výzkumu není příliš strukturovaná –

přináší velmi bohatý a živý materiál, který se autorce podařilo shrnout v řadě dílčích

výzkumných zjištění týkajících se např. autenticity a jejich znaků, jako je tělovost,

emocionalita ad. Autorka zde naráží na základní problém tohoto druhu zkoumání, a to: Jak

v rámci analýzy „kódovat“ neverbální projevy.

Ve druhém předkládaném kroku výzkumu, tj. polo-strukturovaných rozhovorech, již

tento problém s „kódováním“ z větší části odpadá, protože data jsou zde verbální povahy. Ze

struktury otázek rozhovoru i z následné analýzy zde vyplynula řada témat a konceptů, jež

tvoří osnovu, podle které jsou předložena výzkumná zjištění. Celkově hodnotím výzkumný

postup jako adekvátní. Určitou rezervu zde vidím v tom, že analyzované kategorie víceméně

kopírují okruhy otázek, a že zde byla pouze zčásti využita možnost dojít ke kategoriím, které

by se vynořily z dat (k čemuž by mohlo směřovat např. i to, co je v práci označeno jako

„pojmová analýza, která je tu pojata pouze v náznaku, a poněkud překvapivě kvantitativně, tj.

jako frekvence užití určitých výrazů)

K diskusi:

V diskusi se autorka vrací k výzkumným otázkám, týkajícím se procesu nabývání a

„kvalitám“ psychosomatické kondice. S porozuměním zde shrnuje svá základní zjištění

týkající se těchto otázek. Dostává se k centrálním tématům, jako je empatie, tělesnost, hra,

svébytnost, autenticita, vztahovost ad. Klíčové je, jaké povahy je učení (a tedy i pedagogika)

při praktikování autorského herectví (dialogického jednání). Autorka konstatuje – a to

považuji za klíčové – že toto učení a tato pedagogika je svoji povahou paradoxní. Za rezervu

této části považuji skutečnost, že výzkumná zjištění a jeho klíčové pojmy mohly být více

vztaženy k teoretickým konceptům, jak je tomu učiněno např. v případě části o autenticitě,

optimálním zážitku a „flow“.

Otázky k obhajobě:

Mohla by autorka rozvést, v jakém smyslu považuje za charakteristiku autentického

jednání „optimální zážitek“ chápaný z hlediska Csíkszentmihályiho konceptu „flow“?

A mohla by dále upřesnit, co myslí pojmem „autotelický“, použitým v tomto kontextu?

Domnívám se, že tyto pojmy (zvláště pojem „autotelický“) byly vybrány správně a směřují

k samé podstatě dialogického jednání.

Celkové hodnocení:

Domnívám se, že Mgr. Zuzana Pártlová dostatečně osvědčila schopnost tvůrčího

myšlení a originálního pohledu na zkoumanou problematiku. Cíle, které si předsevzala,

považuji za splněné. Tato práce dostává standardním nárokům a kritériím tradičně

kladeným ne tento druh prací. Proto ji vřele doporučuji k obhajobě.

V Praze 3. 4. 2018

Vladimír Chrz